rarum eiusdem capituli, ad litterarium sue maiestatis mandatum in sacristia seu conservatorio eiusdem ecclesie Albensis requisitarum et inventarum, seriem quarundam aliarum litterarum privilegialium olim incliti Bele regis quarti super libertatibus et prerogativis iudeorum prenotatorum confectarum et emanatarum in se continentes, tenoris subsequens, supplicantes iidem uterque Jacobus iudei, nominibus et in personis quibus supra, ut easdem litteras prefati quondam imperatoris et regis ratas, gratas et acceptas habendo, nostrisque litteris sub pendenti nostro autentico sigillo emanandis verba inseri faciendo, pro eisdem nostris iudeis, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis innovando, perpetue valituras dignaremur confirmare, quarum tenor sequitur in hec verba: (V. ö. 133. sz.) Nos igitur humillimis annotatorum utriusque Jacobi iudeorum supplicacionibus inclinati pretactis, per ipsos nominibus et in personis quibus supra modo antelato nostre subiective porrectis maiestati, regali benignitate exauditis clementer et admissis, prescriptas litteras annotati quondam Sigismundi imperatoris et regis non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, immo mere et sincere veritatis integritate pollentes, presentibusque de verbo ad verbum insertas, quoad omnes earum continencias, clausulas et articulos, superius in dictarum litterarum ipsius condam domini imperatoris et regis tenore laicius explicatos et contentos, mera auctoritate et potestatis plenitudine ex certaque sciencia nostre maiestatis, prefatis nostris iudeis universis ipsorumque heredibus et posteritatibus innovando, perhemniter valituras confirmamus, presentis scripti patricinio mediante. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam, presentes concessimus litteras nostras privilegiales, pendentis et autentici sigilli nostri minoris, quo ut rex Romanorum utimur, altero sigillo nostro Hungarie similiter autentico, quo ut rex Hungarie utimur, tempore exercitus nostri de regno Hungarie ad has nostras Austrie partes nuper facti, aput fidelem nostrum reverendissimum in Christo patrem dominum Georgium archiepiscopum Strigoniensem et aule regni nostri Hungarie nostre maiestatis summum cancellarium certis et rationalibus ex causis dimissis et relictis, munimine roboratas. Datum Wienne,

feria secunda proxima post festum ascensionis domini, anno eiusdem millesimo quatringentesimo tricesimo octavo.

Fejér, Cod. Dipl. XI. 115.

## 137.

*1438 augusztus 27, Buda. Erzsébet királyné levele Pozsony város hatóságához, melyben értesíti, hogy a Mölkből való Pál mester az ő (a királyné) levelével hozzájuk megy nénye, a ki zsidóasszony és gyermeke ügyében. Ő majd elmagyaráz nekik mindent és a királyné a hatóságnak meghagyja, hogy mindenben segítségére legyenek s így a nénjét, mint nénye gyermekét neki kiszolgáltassák.*

## Commissio propria domine regine.

Elisabet, von gots gnaden kunigin zu Hungern, Dalmacien, Croacien, herzogin ze Ostereich und ze Steier, marggrefin zu Merhern etc. Fursichtigen und erbern, getrewen lieben. Der erber gelert unser getrewer lieber maister Paul von Melckh, weiser des briefs, yecz zu ew kumbt von einer judinn, seiner muemen, und judenkinds wegen, als er ew die sach aigenleich erberatern und zu erkennen geben wirdet. Emphelhen wir ew und schaffen ernstlich, das ir im dieselben judinn und judenkind, wo er ew darauf zaige, zu seiner handen antwurtet an verziehen, und im umb all sach, so er mit in ze reden hat, kain irrung nicht tut oder zegestatt. Das ist unser ernstlich maynung. Geben zu Ofen, an mittichen vor sanct Augustins tag, anno domini etc. tricesimo octavo.

Kívülről: Den fursichtigen und erbern, unsern getrewen lieben, dem statrichter, judenrichter und rat unserer stat zu Prespurg.

Papir, zárlatára nyomott papirfedelű pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 78.

## 138.

*1439 július 14. Buda. Albert király elengedi Nagyszombat és környéke lakóinak azokat a kamatokat, melyeket a zsidóknak járó adósságaik után fizetni tartoznának. Kiköti azonban, hogy az*

*adósok a legközelebbi Miklós-napjáig (deczember 6) adósságukat kifizessék.*

Relacio domini Laurencii de Hedrehwar palatini.

Albertus etc. memorie commendamus per presentes, quod nos tum ad humillime supplicacionis instanciam fidelium nostrorum iudicis, iuratorum et ceterorum universorum civium et hospitem nostre civitatis Tyrnaviensis, nobis per eos propterea subiective oblatam, tum etiam ex gracia specialí ac de nostre regalis potestatis plenitudine, universas et quaslibet usuras, quibus iidem iudex, iurati ceterique cives et hospites ipsius civitatis nostre Tyrnaviensis, sicut et populi ac iobagiones, in quibusvis villis et possessionibus ad eandem nostram Tyrnaviensem civitatem spectantibus commorantes, quibuscunque iudeis intra ambitum regni nostri Hungarie ubicunque existentibus, racione et pretextu quorumcunque debitorum per eosdem iudeis ipsis aut alicui eorum quodocunque aut quomodocunque usque in presenciarum accomodatorum, ultra pecuniam capitalem debitorie obligarentur, eisdem singillatim duximus penitus et per omnia graciosè relaxandas, imò relaxamus presencium per vigorem, ita tamen et sub hac conditione, quod memorati iudex etc. super totali pecunia capitali, que iidem seu aliqui ex ipsis annotatis iudeis seu aliquibus ipsorum quacunque ex causa usque modo debitorie obligarentur, eisdem usque festum beati Nicolai confessoris proxime venturum inclusive computando, plenariam et omnimodam impendere debeant satisfaccionem, alioquin presens nostra gracia seu usurarum graciosà relaxacio ipsis minime videatur suffragari. Quocirca vobis universis iudeis presens negocium concernentibus firmissime precipiendo mandamus, quatenus prefatos iudicem etc. ad solucionem usurarum, quibus iidem seu aliqui ex ipsis etc. etc. Datum Bude, secundo die festi beate Margarethe virginis et martyris, anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono.

Eredetie Nagyszombat város levéltárában. Hajnik Imre másolata.

139.

1440 márczius 12, Komárom. Kapy János panaszt tesz Erzsébet királynénál, hogy a budai zsidó-utczában, a Szombat-helyen levő két házát Zsigmond király tőle átvette és a jelenleg bennök lakó zsidóknak adta, a nélkül, hogy megfizette vagy egyéb kárpótlást adott volna neki. Ennek következtében Erzsébet felszólítja Hédervári Lőrincz nádort, a zsidók bíróját, illetve ennek albiróját, hogy ezt az ügyet vizsgálja meg és intézze el; abban az esetben pedig, ha a felek egyike az ő ítéletében meg nem nyugodnék, hozzá, Erzsébethez, terjessze fel.

Commissio propria domine regine.

Elizabeth, dei gracia regina Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Austrieque et Stirie ducissa, necnon marchionissa Moravie, fideli nostro magnifico Laurencio de Hedrehwar, palatino dicti regni nostri Hungarie et iudici iudeorum nostrorum aut ipsius viceiudici salutem et gratiam. Veniens nostre maiestatis in conspectum fidelis noster egregius Johannes, filius quondam Andree literati de Kapy, nostre exposuit serenitati in hunc modum, quod dudum quondam serenissimus princeps dominus Sigismundus, Romanorum imperator ac Hungarie etc. rex, genitor noster carissimus, quasdam duas domos suas in civitate nostra Budensi, in vico iudeorum, loco scilicet sabbati, que alias quondam Jacobi literati, castellani castris Strigonensis prefuissent, quasque nunc quidem iudei inhabitarent existentes iniqui, iuste (!) et indebite ab eodem Johanne recepisset, et prefatis iudeis, absque ulla solucione eidem Johanni facta, contulisset in preiudicium iuris ipsius Johannis valde magnum. Et quia unicuique, quod suum est, iusticia reddi iubet, ideo fidelitati vestre firmiter precipientes mandamus, quatenus statim receptis presentibus, prefatis iudeis sed et dicto Johanne de Kapy seu eorum legitimis procuratoribus coram vobis, simul cum omnibus eorum iuribus, si qua eodem partes super iamfatis domibus haberent, accersitis visisque huiusmodi iuribus ipsarum parcium, id faciatis in premissis, quid iuri et iusticie videbitur expedire. Si qua autem ipsarum partium de vestro huiusmodi iudicio non fuerit contenta, extunc ipsam causam cum serie vestre adiudicacionis in presenciam

nostre maiestatis sine gravamine aliquali transmittere debeatis, partibus eisdem coram nobis comparandi terminum in vestris litteris prefigentes congruentem. Aliud facere non ausuri. Presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum in Komaran, in festo beati Gregorii pape, anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo.

Eredeti, papiron, papírral leragasztott vörös pecsét nyomaival. Báró Jeszenák-levéltár a Nemzeti Múzeumban. Kiadta Kohn 421. l.

## 140.

*1440 junius 2. Győr. Erzsébet királyné meghagyja a pozsonyi zsidóknak, hogy mindenféle adójukat, melyet a királyi kincstárnak befizetni tartoznak, a kelettől számítva egy éven át Pozsony városának szolgáltatassák be. A királyné adójukat Pozsony városának szánta azokért a szolgálatokért, melyeket a város megerősítése és jó karban tartása körül tanúsítottak.*

Commissio propria domine regine.

Nos Elizabeth, dei gracia regina Hungarie, Dalmacie, Croacie etc., Austrieque et Stirie ducissa, neenon marchionissa Moravie etc., vobis universis iudeis in civitate nostra Poseniensi commorantibus harum serie committimus et mandamus, ut omnes et singulos proventus et redditus a data presencium usque unius integri anni cursum, de medio vestri fisco regio provenire solitos et consuetos, fidelibus nostris iudici et iuratis civibus dicte civitatis nostre Poseniensi, quibus huiusmodi redditus et proventus annuales pro subsidio custodie et conservacionis eiusdem civitatis nostre deputavimus, dare, ministrare et assignare, respondereque de eisdem effective et plenarie debeatis. Secus facere non presumatis. Presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Jaurini, octava die festi corporis Christi, anno eiusdem millesimo quadringentesimo quadragesimo.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 23. A./p. Dr. Gárdonyi Albert másolata. Kiadta Teleki, X. 84. l.

## 141.

1440 deczember 8, Sopron. Erzsébet királyné meghagyja Sopron városának, hogy miután az isteni törvény szerint a keresztények zsidók és pogányok fölött előnyben részesítendők, ennél fogva azon keresztény lakosoknak, kiknek a város falain kívül levő házaikat erődítési tekinteteből lerontották, kárpótlásul adja át az ottani zsidók összes házaikat; a házak kiosztásánál pedig igazságosan s részrehajlatlanul járjon el.

Commissio propria domine regine.

Nos Elizabeth, dei gracia regina Hungarie, Dalmacie, Croacie etc., ac Austrie et Stirie ducissa, necnon marchionissa Moravie etc. Cum dictante lege divina christicole et populi orthodoxe fidei iudeis et gentibus preferri debeant et amplius honorari, ut fides exinde meritum videatur ubertatum reportare; annuentibus itaque et digna meditatione pensatis fidelitatibus et fidelium obsequiorum gratuitis et proficuis complacenciis fidelium nostrorum civium et hospitum nostrorum in civitate nostra Soproniensi, extra portas seu muros ipsius civitatis nostre interioris alias commorancium et domos tunc habencium, quorum scilicet domus seu curie propter cauciozem predictae civitatis interioris custodiam et conservacionem existunt desolate et destructe, nuncque per edes alienas seu domos iidem coacti sunt cum eorum pueris egentes latitare, volentes eorum oppressioni et incommoditati in visceribus misericordie occurrere, gracioso cum favore vobis fidelibus nostris circumspectis magistro civium, iudici iuratisque civibus sepefate civitatis nostre Soproniensis annuendo concedimus ac precipiendo mandamus, quatenus equitatis tramite et iusticia observatis, singulas domos iudeorum pariterque fundos quatuor curiarum, in quibus tales iudeos volumus dumtaxat et non pluribus domibus permanere, antedictis civibus et hospitibus nostris, oliim extra portas et muros civitatis interioris domos habentibus et commorantibus, unicuique iuxta sua merita et aliqualem recompensam dampnorum suorum, secundum exigenciam sui status fideliter et conscienciose, amore, odio, favoreque quibuslibet postergatis, in hac parte distribuere, ipsosque ad dictas domos locare et disponere taliter debeatis, ut amplius ab huiusmodi

divagacione domibus in alienis videantur esse supportati, ex ipsaque nostra tali provisione dispositioneque graciōsa senciant aliquantis per se fore premiatos, providendo tamen ne favore vel odio aut quovis quesito colore gravamen aut prejudiciū aliquale per vos committatur in hac parte. Datum Sopronii, in festo conceptionis beate Marie virginis gloriose, anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo.

Eredetie Sopron város levéltárában Lad. XLVIII et Y. Y. fasc. I. alatt. Kiadta Kohn 422. l.

## 142.

*1441 márczius 13. Pozsony. Erzsébet királyné, Albert özvegye, tudatában annak, hogy Pozsony városa sok kárt szenvedett, a midőn a lengyel Ulászló és szövetségeseivel szemben fia László jogainak védelmére kell, átengedi a királyi kamarához tartozó pozsonyi zsidók részéről tíz éven át fizetendő összes jövedelmeket, kamarái nyereségeket és adókat a városnak csekély kárpótlásul azokért a szolgálatokért, melyeket neki és fiának tettek. Ennélfogva a zsidókat illető minden bírúskodást abban a tíz évben a pozsonyiakra ruházza át.*

Commissio propria domine regine.

Nos Elizabeth, dei gracia regina Hungarie, Dalmacie, Croacie etc., ac Austrie et Stirie ducissa, necnon marchionissa Moravie etc., significamus tenore presencium, quibus expedit, universis, quod nos debitum respectum habentes ad illas laudandas fidelitates gratuitaque et acceptione digna obsequia, quibus fideles nostri circumspecti iudex, iurati ceterique cives et hospites civitatis nostre Poseniensis cum omni sinceritatis fervore, presertim in hiis impacatis disturbiorum temporibus, in quibus nonnulli regnicole nostri, nobiles scilicet et ignobiles, rebellionis ducti calcaneo in labem infidelitatis prolapsi, Wladislaum regem Polonie, notorium nostrum emulum, nostra ac preclarissimi principis domini Ladislai, predicti regni Hungarie etc. regis, filii nostri predilecti, domini eorum naturalis, iura et gubernacula eiusdem hereditaria surripere et sibipsi(;) usurpare ac appropriare machinantem, ad prefatum regnum

nostrum temerarie ausi sunt subintroducere et contumaciter attemptarunt nobis contraire, serenitati nostre ac prefato filio nostro eiusque sacre corone regie eciam, quampluribus emulis et infidelibus nostris dictam civitatem nostram Posoniensem hostiliter, gencium ingeniorumque et armorum pluralitate, diversis modis acquisitis et adinventis crebrius invadentibus et eandem oppugnare et subintrare attemptantibus, non sine magnarum expensarum dampnorumque suscepcione eisdem resistere studuerunt, nobisque et predicto filio nostro ac eius sacre corone fidelitatis constanciam per omnia curaverunt exhibere. Quorum consideracione, licet iidem multo plura antidotorum premia a nobis reportare mererentur, tamen ut votis eorundem aliquantisper ad presens, prout in futurum largius intendimus, occurrere videamur, universos et quoslibet census, lucra et proventus a iudeis eiusdem scilicet civitatis nostre Posoniensis nunc ibidem habitantibus et in futurum usque infrascriptum terminum illac (!) causa morandi advenientibus, qui et que camere nostre regie de iure aut consuetudine deberent provenire, cum plena iurisdiccione nostra hinc infra decem annos post sese sequentes pro relevamine et in aliqualem recompensam expensarum antefatorum civium, hospitum et cohabitatorum antelate civitatis nostre Posoniensis, de mera plenitudine nostre potestatis duximus committendos, committimusque eorum potestati et dicioni per presentes. Quocirca vobis fidelibus nostris universis et singulis prelatiis, baronibus, comitibus, nobilibus, castellanis, officialibusque et aliis cuiusvis status et condicionis hominibus prefati regni nostri Hungarie firmis nostris damus in mandatis, quatenus a modo in posterum, infra prefixi termini debitam complecionem, in preassertis iudeis nullum ius nullamve proprietatem, iurisdiccione et iudicatum, quocumque colore acquisito vobis usurpare appropriareque presumatis seu aliquis vestrorum presumat, iimmo nec sitis ausi modo aliquali, sed omnem iurisdiccione potestatemque in ipsis iudeis exercere debentes (!) preallegatis civibus et hospitibus nostris exequi permittatis et permitti faciatis. Secus facere non ausuri graciae nostre sub obtentu. Datum Posonii, secundo die festi beati Gregorii pape, anno domini millesimo quadringentesimo quadragésimo primo.